

# KYRJEK LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## Śmierć płk. Hozera na ćwiczeniach 22 p.p. pod Siedlcami

W tragiczny sposób zmarł onegdaj niespodzianie jeden z dzielnych oficerów armii polskiej, płk. Kazimierz Hozera, dowódca 22 p.p. w Siedlcach.

Płk. Hozera prowadził konno ćwiczenia aplikacyjne swojego pułku na leśnym terenie pod Siedlcami, odległym od miasta o 12 km. Ćwiczenia odbywały się w obecności inspektora armii, generała Dąb-Biernackiego.

W lesie koń pułkownika Hozera sposzył się nagle, wpadł na drzewo, przyczem jeździec uderzył z całej siły głową o nie, a następnie o drugie drzewo.

W stanie bardzo ciężkim, nieprzytomnym, przywieziono pułkownika Hozera natychmiast samochodem sanitarnym do szpitala w Siedlcach, a wobec ciężkiego stanu pacjenta, odstawiono go samolotem sanitarnym do Warszawy, gdzie miano dokonać operacji.

W drodze z lotniska do szpitala okręgowego im. Marszałka Piłsudskiego pułk. Hozera zmarł, na skutek pęknięcia czołki i ciężkich wewnętrznych uszkodzeń.

Pułkownik Hozera, oficer 1 brygady Legionów Polskich, dowodził w czasie wojny 1930 roku większymi oddziałami wojsk lądowych, Krzyżem Virtuti Militari, Krzyżem Niepodległości i Walecznych oraz wielu innymi odznaczeniami.

## Rozstrzelanie szpiega

WILNO. 11.6. (Pat.) Sąd wojskowy w Wilnie skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie bombardiera 3-go d.a.k., 22-letniego Litwinowicza za szpiegowstwo. Podczas rozprawy Litwinowicz usiłował wplatać w swój proces osoby zupełnie niewinne, a przed sądem zachowywał się niezwykle zachwale. P. Prezydent z prawa łaski nie skorzystał i wyrok wykonano na stokach Antokolu.

## Demagogia hitlerowców niema granic

BERLIN. 11.6. (Pat.) Narodowi socjaliści wystąpili w Sejmie pruskim z wnioskiem o przyjęcie uchwały zabraniającej członkom gabinetu Bruna wydalenia się poza granicę kraju przed utworzeniem nowego rządu i zakończeniem śledztwa przeciwko organom obecnej administracji. Dopiero po złożeniu ze strony urzędującego gabinetu wyjaśnień w konwencie senjorów frakcja narodowo socjalistyczna zdecydowała się wycofać swój wniosek.

## Jeszcze dziecko Lindbergha

NOWY JOR. (Pat.) W Detroit 20-letniego Roberta, który był w przyjaźni z Violetą Sharpe. Ma on być przelichwym związku ze sprawą porwania dziecka Lindbergha. A leni policji sądzą jednak, iż Burns nie był wmiestany w tę sprawę.

## Obniżka poborów urzędniczych w Czechosłowacji

PRAGA. 11.6. (Pat.) Komitet wykonawczy związku urzędników państwowych zwrócił się do ministra Handlu i Skarbu o wyjaśnienie istotnego stanu rzeczy w związku z coraz bardziej rezerwowanymi się pogłoskami o zamierzonym obniżeniu płac urzędników państwowych.

Minister Skarbu przedstawił delegacji Komitetu sytuację finansową państwa i oświadczył, że wobec stale zmniejszających się wpływów skarbu, należy być przygotowanym na obniżenie płac, chociaż rząd nie zamierza uczynić tego w najkrótszym czasie.

## Ekskaizer Wilhelm znowu ma głos

PARYŻ. 11.6. (Pat.) Nawiązując do orędzia, wystosowanego przez b. cesarza Wilhelma do załogi okrętów „Goeben” i „Breslau”, „Le Matin” pisze, że orędzie to zawiera żądanie przywrócenia Wilhelmowi praw cesarskich.

Jak wiadomo, wyrzeczenie się tych praw było warunkiem zezwolenia Wilhelmowi na pobyt w Holandji. Można więc postawić pytanie, jakie stanowisko

zajmie wobec tej zmiany rząd holenderski. Dziennik przypomina, że abdykacja dyktowała b. kajzera bez żadnej aluzji do dynastji a zatem zmiana ustroju w Niemczech mogłaby nastąpić automatycznie na rzecz Kronprinza.

Orędzie Wilhelma równoznaczne jest więc z protestem przeciwko kandydaturze b. następcy tronu.

## W Finlandii zbiera się podpisy

HELSINGFORS 11.6. (Pat.) Już donosiliśmy, od dłuższego czasu prowadzona jest w całym kraju akcja zbierania podpisów pod adresem do prezydenta republiki, domagającym się usunięcia istniejących niedomagań w życiu politycznym i gospodarczym kraju. Jak się obecnie okazuje, akcja ta przeprowadzona jest przez jeden z licznych odłamów tchu - Lappo, na którego czele stoi dr. Johanson. Akcję tego odłamu przeciwstawia się grupa finansowo-przemysłowa czynników lapowskich, popierana przez niektórych polityków partji konserwatywnej. Spór ten jest tematem dnia niemal w całej prasie fińskiej i świadczy o głębokim i poważnym kryzysie, jaki przeżywa obecnie ruch Lappo.

## Chiny pragną pokoju

LONDYN. 11.6. (Pat.) Przedstawiciel tutejszego rządu oświadczył, że Chiny, w dążeniu do utrzymania pokoju świata w duchu paktu Kelloga, skłonne są nawiązać rokowania nie tylko z Rosją Sowiecką, lecz także z innymi państwami, w tej liczbie i z Japonją, w celu zawarcia paktu o nieagresji.

Podpisanie paktu o nieagresji pomiędzy Chinami a Rosją oznaczałoby automatyczne podjęcie stosunków dyplomatycznych chińsko-rosyjskich zerwanych od grudnia 1927 r.

## Zakończenie konferencji angielsko-irlandzkiej

LONDYN. 11.6. (Pat.) Konferencja angielsko-irlandzka zakończyła się parę minut po godz. 17 ej. Ogłoszony komunikat oficjalny ogranicza się do oświadczenia, iż dyskusja toczyła się co do punktów znajdujących się na porządku dziennym konferencji, jednakże nie zdotano osiągnąć porozumienia. De Valera oraz inni członkowie delegacji irlandzkiej powracają do Irlandji dziś wieczór.

## Żydzi wileńscy w Kownie

RYGA. 11.6. (Pat.) Donoszą z Kowna, iż przybyła tam wycieczka z Żydów z Wilna w liczbie 35 osób. Kierownikiem tej wycieczki jest dr. Lubocki. Przejazd wycieczkowiczów wywołał żywe poruszenie wśród miejscowej ludności żydowskiej. Przewidziany jest szereg uroczystości i zebrań.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Dochodzenie w sprawie tajemniczej śmierci lotniczki Leny Bernstein ustaliło, że przyczyną śmierci było spotkanie przez lotniczkę trzech butelek gardańskich, rozpuszczonego w winie szampańskim. Samobójstwo to, którego przyczyną są w dalszym ciągu nieznanie, wywołało wielkie wrażenie.

— W Londynie zmarł Frydjon Kliszczewski w wieku lat 84, syn powstańca z r. 1830. Kliszczewski, aczkolwiek obywatel angielski, był do końca swego życia gorącym patriotą polskim i w roku zeszłym udekorowany został orderem Polonia Restituta.

— Ze względu oszczędnościowych rząd grecki postanowił zrzec się usług francuskiej misji wojskowej i angielskiej misji morskiej. Pozaem odwołane zostały manewry kawalerji zapowiedziane na 17 b.m.

— Narady Mac Donalda z de Valera rozpoczęły się wczoraj o godz. 11.30 i trwały do godz. 13.20, poczem obaj mężowie stanu udali się razem na śniadanie. Narady będą podjęte w godzinach popołudniowych. Osoba de Valery strzeżona jest we dnie i w nocy przez detektywów.

## DYREKCJA GIMNAZJUM M. SOBOLEWSKIEJ

w LUBLINIE, ul. 1-go Maja 10  
zawładanie, że egzamina wstępne do kl. I — VII odbędą się dn. 20, 21 i 22 czerwca.

Uwzględnia się cofnięcie zwrotu części opłat szkolnych przez instytucje rządowe za dzieci 1-ej kl. 966

## GIMNAZJUM ŻENSKIE W. ARCISZOWEJ

w LUBLINIE, ul. Radziwiłłowska 3  
Egzamina wstępne do kl. I — VII odbędą się dn. 20 - 23 czerwca.

Uwzględnia się cofnięcie zwrotu części opłat szkolnych przez instytucje państwowe i samorządowe za dzieci uczęszczające do kl. 1-ej. 900 950

## Dyrekcja gimnazjum żeńskiego matematycznego - przyrodniczego WŁ. KUNICKIEGO

w Lublinie, ul. Narutowicza № 37  
zawładanie, że egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczyna się dnia 21 czerwca o godz. 8 rano. Podania przyjmuje i bliższych informacji udziela kancelaria gimnazjum codziennie z wyjątkiem świąt od godziny 9-ej do 2-ej



## Fotografia i Radio uprzyjemniają życie

Wielki wybór aparatów fotograficznych i radjowych oraz wszelkie części do tychże poleca

## M. D. TEMKIN

Lublin, Krakowskie-Przedm. 23. tel. 8-29  
CENY NISKIE. CENY NISKIE.

Aparaty Zeiss Ikon od zł. 18.



## KOSIARKI, ŻNIWIARKI, części zamienne dotychczas różnych systemów

poleca ze swoich składów w Lublinie i oddziałów  
LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY



# DZISIEJSZE WŁOCHY

## Niemlecko-sowiecko-włoski blok na horyzoncie

Przed kilku dniami włoski minister spraw zagranicznych, Grandi, z okazji toczącej się w senacie dyskusji nad budżetem jego resortu, wygłosił obszerną exposé, w którym poruszył zagadnienia rozbrojenia, odszkodowań i długów wojennych, oraz odbudowy środkowej i południowo-wschodniej Europy.

Oficjalna emnacja kierownika faszystowskiej polityki zagranicznej rzuca dużo światła na kierunek najbliższych posunięć Włoch na terenie polityki międzynarodowej, nabierając szczególnego znaczenia w przededniu podjęcia prac przez konferencję rozbrojeniową i reparacyjną. Przemówienie Grandiego jest niezmiernie ważkim przyczynkiem powoli dojrzewającej, nowej konstelacji politycznej Europy, która może oznaczyć zupełną zmianę w układzie sił państw europejskich.

Jak wiadomo Włochy wyszły z wojny światowej, jako t. zw. państwo zwycięskie. W rzeczywistości jednak pomimo wszelkich wysiłków i strat materialnych nie zaspokoiły w należytej mierze swoich aspiracji narodowych. Nie osiągnęły bowiem tych zdobyczy, jakie były ich celem w chwili, gdy przystąpiły do wojny po stronie koalicji.

W porównaniu z innymi państwami zwycięskimi, Włochy tylko nieznacznie powiększyły swój przedwojenny stan posiadania. Również i przy podziale kolonii niemieckich Włochy zupełnie nie uczestniczyły. Nawet kolonie w Afryce Północnej (Kamerun, Togo), gdzie od dawna usiłowali Włosi stworzyć dla siebie bazę kolonialną, zostały przyznane Francji.

Pierwsze lata powojenne upłynęły we Włoszech pod znakiem zupełnego chaosu politycznego, wywołanego kompletną ruiną gospodarczą. Stan ten umożliwił przyjscie do władzy faszystom, którzy wysunęli hasło wewnętrznej konsolidacji narodowej, będącej jedynym zbawieniem kraju, spalającego się w ogniu walk partyjnych. Inna rzecz, że faszizm osiągnął to kosztem wielu ofiar i środków brutalności i bezwzględności, że zdusił wszelkie prężności wolnej myśli i zagnał w podziemia, wszelki ruch demokratyczny. Ale objętywnie rzecz biorąc, odbudował on warsztaty produkcyjne, zupełnie zrujnowane przez wojnę.

Kryzys światowy nie ominął jednak Włoch, które załamały się w niespodziewanie silnym stopniu. Przyczyną tego załamania tkwi poza konjunkturą ogólnoswiatową, jeszcze w specjalnym położeniu Włoch. Nadmiernie gęste zaludnienie (140 ludzi na 1 km<sup>2</sup>) wyjątkowo przeludnienie, brak zupełny bogactw naturalnych, położenie geograficzne, kryjące półwysep w morzu, zamknięciem i kontrolowaniem przez inne mocarstwa, stwarzają tu wyjątkową zgoła sytuację Italii. Włochy dysponując zawsze największym w Europie kontyngentem emigrantów, obecnie znajdują się pod tym względem w rozpaczywej sytuacji, gdyż wszystkie państwa zatrasowały się ograniczeniami emigracyjnymi. Nawet od lat trwający coroczny wyjazd setek tysięcy Włochów do Francji na roboty sezonowe, został uniemożliwiony, wobec zamknięcia swych wrot przez Francję, rozporządzającą dużymi kadrami własnych bezrobotnych.

Podkreślić też należy ogromne zadłużenie się Włoch w czasie wojny, co w szczególności daje się im obecnie we znaki, zwłaszcza że z roku na rok wzrastające obciążenie pochłaniają twierdząc ich budżetu.

Ten spłot wypadków zmusza Włochów do szukania wyjścia z sytuacji, choćby rozwiązanie leżało na płaszczyźnie odmiennie od dzisiejszej orientacji na układ stosunków między państwowych. Coraz bardziej oddala ich ta konieczność od Francji i zbliża ku Niemcom.

Jeszcze dawno przed wojną istniał konflikt francusko-włoski na tle walki o wpływy w Afryce Północnej, będącej, jak wiadomo, najbliższym i najdogodniejszym terenem ekspansji włoskiej. Interes Włoch skłaniał je zawsze raczej w stronę Niemiec (trójprzymierze niemiecko-austriacko-włoskie). Przez 30 zgora lat sprzedawali Włosi swoje najcenniejsze produkty rolne Niemcom. Konieczność przerwania tych stosunków odbiła się bardzo boleśnie. To też za wszelką cenę starają się stosunki te wznowić, tembardziej, że zawiedli się na koalicji, która im bardzo wiele obiecała. Tutaj należy szukać wielkiej sympatii Mussoliniego do Hitlera, a nie tylko w duchowym pokrewieństwie faszyzmu z

hitleryzmem. Rowizjonizm hitlerowski nie godzi zupełnie w interesy Włoch, jeśli nie jest dla nich wręcz korzystny. Są one również najbardziej zainteresowane w tem, aby żadne państwo, a więc, jak obecnie Francja, nie miało hegemonii na kontynencie. Świadczy o tem wyraźnie stanowisko Włoch wobec memorandum francuskiego z marca br. w sprawie systemu preferencyjnego 5 państw nadbałtyckich.

Na szczególne podkreślenie zasługuje również zwrot w polityce włoskiej wobec Sowieków. Włochy może najbardziej ucierpiały na zerwaniu stosunków handlowych z Rosją. Cały bowiem handel włoski, a co za tem idzie ceny transportu i towarów uzależnione były od handlu na Morzu Czarnem. Nafta rosyjska dla samolotów i okrętów włoskich jest najtańszym, najpewniejszym i najbliższym źródłem. Są to rzeczy tak zasadnicze dla egzystencji Włoch, że miema się czemu dziwić, dlaczego Włochy, mające tak skrajnie odmienny ustrój społeczny niż Sowieci, w ich

stronę coraz silniej się zwracają. Jeżeli zważyć, że i Niemcy z różnych względów wzrok swój kierują ku Sowieciom, to wniosek nasuwa się same przez się i nie trudno poprzez mgłę dojrzał kształtującą się nową konstelację stosunków politycznych. Chodzi tu o kombinację Niemcy — Włochy — Sowieci.

Problemy te jawnie, czy też w formie „dyskretnie” dyplomatycznej znalazły swoje odzwierciedlenie i uzasadnienie w przemówieniu włoskiego męża stanu. Przemówienie to świadczy wyraźnie o przystawianych się w medalekiej już moście przyszłości zmianach na szachownicy politycznej i nasuwają refleksje na temat drogi, jaką pójdzie Italja.

Dla Polski ma to, oczywiście, znaczenie pierwszorzędnej wagi i nie wolno nam zapominać o tem w układaniu naszych stosunków między państwowych. Kurtużacja kurtużają i miłe słowa są zawsze miłym słowami, ale na tworzący się i krępujący pierścien niemiecko-włosko-sowiecki oczu nam przynajmniej nie wolno!

### Europejski sposób rządzą w Moskwie.

Ponieważ kurs wewnętrznej polityki sowieckiej został złagodzony i czynnik społeczny przyszedł do głosu i częstokroć w waju na bieg spraw państwowych możliwe są komplikacje stosunkach niemiecko-rosyjskich społeczeństwo wrogie nastawione do obecnego reżimu niemieckiego:

„...młodzi siłom wszystko wie, że dotychczasowa szeroko współpracująca sowiecko-niemiecka relacja międzynarodowej nie dała trzymać na dłuższą metę w dotychczasowej formie.

Nie należy bowiem zapominać, że w 1918 roku 15 latich istniał obecnego ustroju zaczynać w czasie wojny, w którym w szczególności — zaczynała być dochodzą do głosu lekceważąca opinia społeczeństwa i jej rozwój ku komunistycznym, jak stawało usposobionych szerokiej bezpartyjnych”.

### Młodzi komuniści przed Hitlerowi.

Młodzież rosyjska wychowująca w zasadach komunistycznych, teoretycznie sprzeciwia się niemu wniwianiu jakichkolwiek stosunków z Niemcami.

„To też szczególnie zdecydowanie wydatki się w tych sprawach nastroje przedstawicieli młodego pokolenia rosyjskiego, a nawet, co niezmierznie zdziwilo, wzięciem udziału, że wobec perspektyw i kich Niemiec” młodzież sowiecka zaczyna zdrażać zainteresowanie rodzoną Polską”.

Dalej korespondent moskiewski pisze:

„Zwycięstwo to myśli i co za idzie, osłabienie „Maisons de truces” pomiędzy rewolucyjną Rządy niemieckimi Niemcami byłoby z klamną ulgą powitane przez w stłiki, których pokój prawdziwie na sercu”.

Czy w Moskwie nastąpi o miętnianie, zobaczymy.

### Minister spraw wewnętrznych Rzeszy v. Gayl wywodzi się z monarchji

Na programem posiedzenia Reichstagu minister von Gayl wygłosił wielką mowę, w której w sposób już jasny, bez osłonek wypowiedział się za monarchję. Bezważnienia, że ministrowi gabinetu Papena jest wyrazem poglądu całego gabinetu. Między innymi Gayl mówił:

„Uważaliśmy się sam za godnych pozostawiać, idyśmy z chwilą odcia stanowiska ministra próbować wywrzeć się nietylko wrodożony i wojonego, lecz również wyrot nego w ciągu dwóch lat przekoania, że mgnarchja jest najodpowiedniejszą formą państwową dla narodziącego w sercu Europy i że, o niacj sprawy z punktu widzenia storji, zawsze z uczuciem wdzięczności uswiadamiam sobie zaslugi, ja dotychczasowy dom królewski i sarski polozyli dla dobra narodu niemieckiego. Przekonany jednak jestem, że w tych czasach, kiedy — jemy wobec zagadnienia: „Być, al nie być — kwestja ustroju państwowego, to znaczy wybór pomiędzy publiką i monarchją nie jest sprą, której rozważania oczekiwac nalezy loby teraz, a w szczególności od obecnego rządu Rzeszy”.

### Co mówi prasa niemiecka

„Börsen Kurier” mowę Gayl nazywa otwartem credo całego gabinetu Papena:

„Po raz pierwszy zdarza się, że minister republiki niemieckiej otwarcie przyznaje się do monarchistycznych przekonań. Zastrzeżenia przeciwko pogłoskom o planach restytuowania monarchji nie tylko nie osłabły, lecz wręcz potwierdziły to wyznaczenie. Minister, któremu powierzono za stała pieczę nad konstytucją tak szczerze wypowiedziający swe przekonania o ustroju monarchistycznym, nie potrafił na zdeklarować w osobistego swego stanowiska, ale zupełnie nie dwuznacznie dał do zrozumienia, że cały gabinet podziela to zapatrywanie”.

Obserwując wypadki niemieckie, możemy wyrazić zdziwienie, że dotychczas nie została ogłoszona monarchja i którzy z synów Wilhelma nie został obwołany cesarzem a Hitler jego kanclerzem.

## Wkrótce zostaną obniżone nadmierne uposażenia i płace dyrektorów

Na łamach „Kurjera Lub.” od dawna już alarmowaliśmy zarówno czynniki miarodajne, jak też zwracaliśmy uwagę opinii publicznej na wysoce krzywdzące całość interesów narodowych uposażeniem dyrektorów, członków rad nadzorczych różnych przedsiębiorstw, monopoli i t. d.

Alarmy nasze zrobiły swoje, gdyż dowiadujemy się, że onegdaj w godzinach popołudniowych obradował prezydium BBWR nad projektem dekretu Prezydenta Rplitej w sprawie zmniejszenia nadmiernych uposażeń i plac w przedsiębiorstwach.

Dekret ten stworzyć ma możliwość anulowania umów i kontraktów, przewidujących duże odszkodowania dla dyrektorów i wyższych funkcjonariuszów, pobierających uposażenia przewyższające 2.500 do 3.000 zł. miesięcznie.

Dotychczas przedsiębiorstwo w razie zerwania umowy wypłacać musiało duże odszkodowania, zastrzeżone w umowie. Dekret ma dać możność zmniejszenia tych uposażeń lub wymownienia umów bez przewidywanego odszkodowania.

Po rozpatrzeniu projektu tego dekretu przez prezydium BBWR, ewentualne zastrzeżenia i poprawki wzięte będą jeszcze pod uwagę i prawdopodobnie już w najbliższych dniach dekret wejdzie pod obrady Rady Ministrów, po czym podpisany będzie przez P. Prezydenta Rplitej.

Na marginesie mającego się wkrótce ukazać dekretu, pragniemy dodać, że sprawy plac dyrektorskich dojrzały w całości, gdyż koszty administracyjne przedstawicielstw były nieproporcjonal-

nie wysokie do kosztów na robotniczą.

Koszty własne przedsiębiorstwa wynoszą 8 proc., a robotnicza 20 proc. Wniosek stąd jasny, że tak namiętnie zwalczane przez reakcję gospodarczą grupowaną w Lewiatanie, płace robotnicze i ubezpieczenia społeczne wynoszą zaledwie 20 procent, a uposażenia dyrektorów 8 procent kosztów ogólnych przedsiębiorstwa. Gdzież tu szukać proporcji. Gdzież szukać sprawiedliwości — wynagrodzenia za pracę.

Zdajemy sobie sprawę, że walka z „Lewiatanem” jest trudna, ale wierzymy, że słuszność i prawda muszą zwyciężyć, że naręcznie ludzie — muszą zrozumieć, że demokratyzacja podziola docho- du społecznego jest szczególnie wskazana podczas kryzysów i łamania się placówek gospodarczych — demokratyzacja i pewna niwelacja gospodarcza muszą nastąpić; gdyż to jest nakazem idącej epoki, zaopatrzonej w hasła niwelacji gospodarczej wśród społeczeństw.

### Przegląd prasy

#### Cienie Hitlera w Moskwie.

Ostatnie przegrupowanie sił w Niemczech w kierunku reakcji czarystyczno-hitlerowskiej w oficjalnych kołach bolszewickich, jak też i wśród społeczeństwa rosyjskiego, wzbudziły duże zaniepokojenie i nakazały Moskwie dużą rezerwę w stosunku do dzisiejszych Niemiec, dających do odbudowy dawnego cesarstwa.

Gazeta Polska p. t. „Cienie Hitlera i krópnca w Moskwie” rzuca snop światła, na nastroje moskiewskie:

„Prawda” ustosunkowała się do „nowego kursu” w Niemczech bardzo krytycznie, choć artykuł jej zupełnie wyraźnie zostawiał „lufki” dla kontynuowania polityki rpańskiej miarowicie w zdanii, że „najbardziej frankofilska orientacja w Papeni nie spowoduje zmiany polityki francuskiej w stosunku do Polski”. „Obustronnie zroszła cytułone są wytkni, aby „wrogą klasowo” charakter obwego rządu Rzeszy nie wpływał na rozluźnienie węzłów przyjaźni z wiek komunistycznej.



Chleb z marmoladą - to najlżejsza i najposilniejsza dla dziecka odżywka. bo zawiera owoce i cukier





# Z działalności Związku Strzeleckiego

## Strzelcy na służbie społecznej

Podajemy w dalszym ciągu Oddział Stoczek: ob. Kornaczeński S. sprowadził starszuską z góry, wracając z kościoła, ob. Kłos F. zeorał pole starców, ob. Karwacki E. zrobotował na drzewie rusztowanie dla bojana, ob. Chudziak J. wydobyl kobiecie za studni utopione wlewo, ob. Kowalczyk S. zrzeprowal gromadzką studnie, ob. Lukowski J. uczyl strzelców szczepić drzewa, ob. Kowalczyk W. przekoził kufuż na drodze traktywnej, ob. Kowalczyk St. złapał łódka na Wleprzu i odprowadził ją do wioski sąsiedniej, oddając ją właścicielowi, ob. Jusian A. zawioził biadnie rodzinie zboże do miyna, ob. Zmuda St. przeprowadził kobiety przez zerwany most.

## Z podokręgu wołyńskiego

W niedziele 29 maja br. odbył się w Łucku zjazd prezesów powiatowych Związku Strzeleckiego poloncy odprawa komendantów powiatów. Zjazd zaszczęśliwi swą obecnością pan wojewoda wołyński, Henryk Józewski, pan kurator Firewicz, prezes zarządu głównego Z. S. ob. Wojciech Stępczyński i komendant główny Z. S. ppk. dypl. Rusin. W zjeździe wzięli udział reprezentanci wszystkich powiatów. Jak widać było ze skła-

## Co pisze o sadzeniu drzewek

komendant oddziału Z. S. w Jarosławcu, pow. Hrubieszów ob. W. Mroczek

Posadziliśmy 45 drzewek — w tem 8 czeresien i 37 sztuk akacji białych w samej wsi Jarosławiec na trakcie Uchanie — Teratyn.

W sadzeniu drzewek brali udział strzelczynie i strzelcy oraz członkowie koła młodzieży Wiel, straży potarnej i dzieci szkolne.

Drzewka ofiarował nadlesny lasów T-wa Rolniczego fundacji St. Staszica w Jarosławcu pan Frankiewicz Władysław. Wysa-

## Odprawa referentów Zw. Strzel. — wychowania obywatelskiego

Dnia 6 czerwca b.r. odbyła się we Włodzimierzu odprawa referentów wychowania obywatelskiego.

W odprawie wzięło udział nauczycielstwo z powiatu włodzimierskiego, pracujące w charakterze referentów wych. ob.

Na odprawę przybył osobiście komendant okręgu ob. kpt. M. Fargowski wraz z okręgowym referentem wychowania obywatelskiego J. Siennickim.

Odprawy rozpoczął inspektor szkolny p. Jabłoński wskazując nauczycielstwu konieczność współpracy z organizacją Z. S. obok swych codziennych obowiązków zawodowych.

Komendant Okręgu przedstawił zbrany obraz sytuacji i dorobek organizacji, poczem referent Okręgu w formie dyskusyjnej przeprowadził właścicieli odprawy. Szczegółowo zostały omówione poszczególne środki działań i metoda na podstawie wytycznych wych. ob. Okręgu i dotychczasowych doświadczeń.

Jakkolwiek pow. Włodzimierski jest terenem niedawno objętym organizacją, to jednak dzięki sprzyjającym warunkom praca i rozwój organizacji zapowiadają się bardzo optymistycznie.

Organizacja odprawy zajęła się: instruktor oświaty pozaszkolnej na powiat włodzimierski p. Piotrowski i kdt. pow. Z. S. J. Kulka,

## Uwaga oddziały!

**Komenda Okręgu 16 II Związku Strzeleckiego w Lublinie (ul. Szpitalna 12) wysyła wszystkim oddziałom związku strzeleckiego niedzielną numer "Kurjera Lubelskiego" w którym jedna strona poświęcona jest sprawom strzelczym.**

Który oddział tego numeru nie otrzymał niech każdorazowo napisze do Okręgu pod wyżej wymienionym adresem.

Gazety są wysyłane w Lublinie najbliższym w każdą niedzielę.

## W Janowie Lubelskim

przyjął przewodniczący Zarz. Pow. p. starosta Zamecznik w otoczeniu wszystkich zarządów i gości.

Od godz. 12 do 14 min. 30 trwała przerwa obiadowa, w czasie której spojyli strzelcy wspólny obiad, przygotowany w kuchniach polowych 24 p. ul. z Kraśnika. Orkiestra oraz śpiewem urozmaicili sobie strzelcy chwilę odpoczynku.

Po-obiędzie na boisku sportowym i strzelnicy rozpoczęły się zawody oraz zabawy ludowe a mianowicie: skok w dal, skok wwyż, gra w siatkówkę, pchnięcie kula, rzut granatem, rozbiwanie i składanie zamka, nakładanie maski, bieg na 100 metrów i boks, z zadaw zaś — bieg w workach, bieg z jałkiem na łyżce, rozbiwanie garnków z zawieszonymi oczyma, walenie na slup oraz wiele innych atrakcyj. Ponadto wyświetlano film z wycieczki strzeleckiej do Krakowa, Wieliczki i Zakopanego w miejscowych kinie.

Po- skończonych zawodach komisja sędziowska przyznała następujących uczestnikom nagrody:

Skok w dal — I nagrodę otrzymał p. Grabowski z hufca Kraśnika, skacząc 5 m. 57 cm., II nagrodę otrzymał ob. Woźniak Henryk Z. S. Księżomiesz, III nagrodę otrzymał p. Aktabowski, huf. Janów.

Skok w wwyż — I nagrodę otrzymał p. Aktabowski, huf. Janów 1 m. 51 cm., II nagrodę otrzymał ob. Cieśliski.

W grze w siatkówkę zwyciężyła drużyna z Kraśnika przeciw drużynie z Zaklikowa.

W rzucie granatem I nagrodę otrzymał Z. S. Chrzonów 68 m., II nagrodę otrzymał p. Worobiej, huf. Janów, III nagrodę otrzymał p. Krzyżan, huf. Janów.

Rozbiwanie i składanie zamka: I nagrodę otrzymał ob. Gorczyca Florian, Z. S. Zaklików, 16 sek., II nagrodę otrzymał ob. Strzycki Kaz. Z. S. Zaklików, III nagrodę otrzymał ob. Waszkiewicz Jan Z. S. Zaklików.

Nakładanie i zdejmowanie maski i nagrodę otrzymał ob. Szewko Józef Z. S. Wilkoźaz 25,4 sek., II ob. Stebąnski Z. S. Zaklików, III ob. Zakościelny Ant. Z. S. Zaklików.

## Strzelczynie w Krasnymstawie

spełniają czyny obywatelskie

Strzelczynie jest dobrą obywatelką, a to, że nią jest wyraża nie słowami a czynami. Strzelczynie nierówni ze strzelcami

## Zawody w siatkówkę o mistrzostwo Okręgu

W dniu 29 maja odbyły się zawody w siatkówkę sekcji żeńskich o mistrzostwo okręgu między drużynami: K. S. "Strzelec" — W. K. S. "Unia".

W pierwszej połowie gry wygrała strzelczynie w stosunku 15:4 jednak w drugiej połowie utęgająca silniejszej drużynie Unii i przegrywała 29:25 ale Unii. Wynik ten jakkolwiek niekorzystny, jest dużym sukcesem dla drużyny strzeleckiej, która dopiero w tym roku zapoczątkowała swoją pracę na polu sportowym.

W zawodach w strzelaniu uzyskali nagrodę przechodnią o-środek Janów Lub.

Wszystkie te imprezy zostały sfinansowane. Wrażenie ze święta P. W. i W. F. na terenie Janowa i okolicy są olbrzymie. Świadczą o tym liczne ludności przyglądające się rozmaitym imprezom, a zadowolenie swe, okazując długo (trwałymi) oklaskami. Wreszcie impreza ta podniosła na duchu uczestników i dodała im nowego bodźca do dalszej usilnej i wydajnej pracy w swej organizacji, a widzów przekonała o tem, że Związek Strzelecki, — to silna i karna organizacja na terenie powiatu, gdyż za święto swe przybyła z bardzo odległych krańców powiatu, często wynoszących ponad 60 km.

Wyniki zawodów dosadne dają świadectwo, że wszystkie oddziały Strzeleckie w powiecie stoją na odpowiednim poziomie. Przemawia za tem rycerska postawa Strzelców, wyrobienie ogólne, znajomość obchodzenia się z bronią i znaczne wyczyny sportowe. Widać z tego, że duch dawnych rycerzy polskich nie zamarł, lecz żyje i rozwija się coraz lepiej, napawając wszystkich nadzieją, nawet tych o małych sercach, że karne oddziały Związku Strzeleckiego gotowe są w każdej chwili stanąć na jego Wodze, gdyby zewnątrz zagroziło jakieś niebezpieczeństwo.

Światło i rozumne społeczeństwo nie odosabia się z pracy świadczą o tem masowy czynny udział w zarządach oddziałów Związku Strzeleckiego patrzac z dumą na swoje dzieło — na drugą naszą armję.

Słowem uroczystości Janowska była rewiją sil strzeleckich, mocną więzią powiązania strzelców utrwalać ambicję do dalszych dzieł — zerowno u młodzieży jak i starszych.

Na miejscu tem należy również podnieść niezocenioną pracę nauczycielstwa polskiego, które w młodych sercach Strzelców krzesze iskry i zapala je nimbem miłości ku tej, co „nie zginie".

A. Pikulski

Staraniem Powiatowego Komitetu P. W. i W. F. oraz Pow. Zarządu Związku Strzeleckiego w Janowie Lubelskim odbyło się w dniu 29 maja b.r. Święto P. W. i W. F. Związku Strzeleckiego pow. Janowskiego. Już w przeddzień wieczerne ścigały do Janowa oddziały strzelczynie z dalszych gmin powiatu na uroczysty capstrzyk. W czasie capstrzyku przegrzywała orkiestra oddziału strzeleckiego z Chrzanowa. Dnia 29 przybyli na uroczystości goście w osobach p. p. podpułk. Halickiego, d-cy 24 p. ul. wraz z p. p. oficerami tegoż pułku z Kraśnika. D-cę 8 pp. Leg. z Lublina reprezentował p. major Mazurkiewicz, z Województwa przybył naczelnik Wydz. Wojskow. p. Chmielnikowski, z Komendy Okręgu Związku Strzel. przybyli pp. kap. Targowski — Komendant Okręgu i por. Sauter zast. Kom. Okr., Komendant Obwod. P. W. i W. F. p. kpt. Lesoto, komendanci powiatowi Związku Strzel. z Hrubieszowa i Lubartowa.

O godz. 6 rano — 12 drużyn strzeleckich udeżył się do wsi Rataje na start do marszu 5 o kilometrów ze staraniem skąd, po zbadaniu przez p. Dr. Strama, wicprezesa Pow. Zarz. Zw. Strzel. ob. Pikulski — co 5 minut wypuszczal drużyny do marszu; — na mecie przyjmował drużyny ob. por. Sauter.

Pierwsze miejsce w marszu zajęła drużyna z Zakrzówek, — w czasie 31 min. 50 sek. po wystarzeniu 142 punktów, drugie miejsce zajęła drużyna z Wilkołaza, trzecie miejsce drużyna z Chrzanowa, czwarte miejsce zajęły drużyny z Janowa i Uzędowa.

Podkreślić należy, że wszystkie pozostałe drużyny nie miały większych różnic, przyszyły w najlepszej formie, co wskazuje na dużą sprawność w tym kierunku.

Po marszu wszystkie oddziały (w liczbie 20) zebrały się na boisku sportowym przy ugołnie licznie 530 strzelców, 10 strzelczyń z Kraśnika, oraz 40 członków Zarządów poszczególnych oddziałów pod dowództwem kmp. ob. Juliana Mazepy, kier. Izkoły w Księżomieszu, poczem przewa. zarz. pow. Zw. Strzel. starosta powiatowy p. Leon Zamecznik, w otoczeniu członków zarządu pow. oraz gości odebrał raport.

Po raporcie ks. dziekan Janowski Józef Dąbrowski, po wygłoszeniu podniosłego kazania do Braci Strzeleckiej, wywołując do miłości Boga i Ojczyzny i wskazując szlachetny cel pracy w Związku Strzeleckim, odprawił uroczystą mszę polową, w czasie której śpiewał chór strzelczynie z Zaklikowa i przegrywała orkiestra strzelecka z Chrzanowa.

Bezpośrednio po Mszy św. wystąpiło 250 strzelców do przyrzeczenia poprzedzonego gurganiem przemówieniem ob. dyr. Stefana Wlekińskiego — pow. referenta wych. obywatelskiego. przyrzeczenie odebrał p. starosta Zamecznik.

Uformował się następnie przewodniczący oddziałów Strzeleckich z bratami swymi na czele wraz zarząd powiatowym, poczem nastąpiła defilada zorganizowanych kompani przed mechem starostwa. Defilada



# Zakończenie Tygodnia L. O. P. P.

# Z Lublina i okolicy

### Wyniki konkursu modelarskiego LOPP.

W dniu 5 go czerwca b.r. na lotnisku E. Plage i T. Laskiewicza, odbył się z okazji Tygodnia LOPP. konkurs modeli latających, w którym wzięło udział 70 zawodników, uczniów szkół lubelskich, pracujących w modelarniach szkolnych. Zawodnicy zgłosili modele, które zostały podzielone na trzy grupy: t.j. modele belkowe, rekordowe i kadłubowe. Pierwsze miejsce zdobył uczeń, Janusz Zurkowski, z modelarni przy gimnazjum im. Straszewicza, uzyskując w grupie modeli belkowych czas 46 sek. i 90 mtr., co daje 550 punktów, w grupie rekordowych — 47 sek. i 60 mtr., co daje 530 punktów, oraz w grupie modeli kadłubowych 28 sek. i 100 mtr., co daje 380 punktów. W ten sposób uczeń Zurkowski uzyskał lepsze wyniki od rekordu polskiego dla uczniów z roku 1930, zdobywając jednocześnie pierwszą nagrodę na konkursie. Drugą nagrodę przyznano uczniowi, Stanisławowi Szymisikowi, z tejże modelarni. Dzień i miejsce rozdania nagród zostanie podane do wiadomości po ukończeniu Tygodnia LOPP.

### Marsz w maskach przeciwgazowych LOPP.

W dniu dzisiejszym, t. j. w niedzielę, z okazji zakończenia Tygodnia LOPP, odbędzie się ciekawa impreza propagandowa, marsz w maskach przeciwgazowych LOPP, w którym weźmie udział 8 drużyn. Start i meta przed gmachem poczty, trasa marszu Krak. Przedm., Koflataja, Szpitalna, Narutowicza, Kapucyńska, Krak.-Przedm. Początek marszu o godzinie 18. e. Zwycięskie drużyny zostaną nagrodzone.

### Dancing w „Oazie”

W dniu dzisiejszym, o godzinie 21-ej, w restauracji „Oaza”, odbędzie się drugi z kolei z okazji Tygodnia LOPP, dancing towarzyski, z którego czysty dochód przeznaczony jest na fundusz LOPP. Dancing zorganizowany w niedzielę ub. zgromadził w restauracji „Oaza” liczne towarzystwo, które w doskonałym nastroju bawiło się do późnej nocy.

### Na lotnisku w dniu dzisiejszym

Dzień dzisiejszy jest ostatnim dniem Tygodnia LOPP, odbywającego się w naszym mieście. Na lotnisku E. Plage i T. Laskiewicza dziś odbywać się będą po raz ostatni loty propagandowe na awionetce LKL. II Lubelskiego Klubu Lotniczego, które to loty w ciągu całego Tygodnia cieszyły się dużym powodzeniem.

go Tygodnia cieszyły się dużym powodzeniem. Cena biletu na lot wynosi 3 zł. dla członków LOPP, i 5 zł. dla osób pozostałych. Jednocześnie na lotnisku odbywać się będą loty szybowcowe na szybowcu „Czajka” przy udziale pilotów szybowcowych z Dęblika i Lublina.

### Znaczek na LOPP.

Dzisiaj na ulicach naszego miasta sprzedawany będzie znaczek na rzecz LOPP, z okazji ostatniego dnia Tygodnia L. O. P. P.

Nie wątpimy, że mieszkańcy Lublina jak to mieliśmy już dowody w niedzielę ubiegłą, poprą ofiarnie cele LOPP, najdrobniejszą choćby ofiarą zasłajając fundusz Tygodnia Ligi.

### Gilzy „Ikar” opodatkowane na rzecz LOPP.

Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej podaje do wiadomości społeczeństwa, że ostatecznie ukazały się na rynku gilzy papierosowe pod nazwą „IKAR” opodatkowane na rzecz LOPP. Zarząd główny LOPP, pobiera od sprzedanych gily „Ikar” stałą opłatę na cele przygotowania i udoskonalenia do obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, zaopatrując każde pudełko banderolka LOPP. Każdy zatem kupując gilzy „Ikar” pobiera wnosząc cele LOPP, przyczyniając się bezpośrednio do utrzymania siły i bezpieczeństwa państwa. Zapisujcie się na członków L. O. P. P.

## Mąż zaufania Stronnictwa Narodowego w Siedlcach skazany na 1 miesiąc więzienia

Po ostatnich wyborach do Sejmu głośna była sprawa protestu, jaki złożył mąż zaufania listy № 4 (Stronnictwo Narodowe) K. Pierzchała, w którym zarzucał przewodniczącej komisji wyborczej p. Niedzielskiej usiłowanie popełnienia nadużycia wyborczego. Pani Niedzielska złożyła skargę przeciw K. Pierzchałowi do sądu, skąd przyjechała ją prokuratura w celu przeprowadzenia śledztwa i ustalenia stanu faktycznego. Na tej drodze ustalono zupełną bezpodmiotowość zarzutu K. Pierzchały wobec czego został

on postawiony w stan oskarżenia z artykułu 532. Rozprawa z publicznego oskarżenia odbyła się dn. 4 maja r. b. — w sądzie grodzkim wobec wypełnionej publiczności sali. Sądził sędzia Janicki. Oskarzał prokurator Sekita. Obronę wniósł adwokat J. Staryszak z Warszawy. Przewód sądowy wykażwał niezbieżność K. Pierzchały, zbadanych zostało kilkunastu świadków. O godz. 4 ej po poł. sąd wyznosił wyrok, — skazując męża zaufania listy № 4, K. Pierzchałę na jeden miesiąc więzienia.

## Okradzenie domu wycieczkowego S. U. S. Łupem złodziei — bielizna i ubranie

W tych dniach pięknie położony wśród lasów dom wycieczkowy stowarzyszenia urzędników skarbowych w Łaskarzewie (pow. garwoliński) był terenem bezczelnego występu jakiejś bandy rzeźmieszczków. W sanatorium przebywała obecnie nie wiele jeszcze osób, przeważnie kobiet z dziećmi, rodziny urzędników skarbowych. W nocy, gdy wszyscy zamieszkałi byli pogrążeni w głębokim śnie, jacyś niewykryci dotąd złodzieje wtargnęli do budynku, zabierając jego mieszkańcom kompletnie wszystko, t.j. bieliznę, ubranie z szaf i t. d. Na wśczytę alarm przez jedną z pań, zamieszkałych w domu wycieczkowym, złodzieje zbiegli, zabierając jednak całkowity łup ze sobą.

Okradzeni mieszkańcy domu wycieczkowego, przeważnie kobiety i dzieci, zostały poproszone tylko w bieliznę, reszta stała się łupem zuchwałych rzeźmieszczków, których poszukuje policja.

## Adwokat i profesor Uniw. Lubelskiego Fiedorowicz oskarżony o oszustwo

Adwokat Fiedorowicz, b. profesor prawa handlowego na uniwersytecie lubelskim był od 1928 roku radcą prawnym firmy „General Motors” zatwierdzony na jednoznacznie cały szereg spraw o charakterze gospodarczym, ponieważ warszawski zarząd firmy składał się z obcych obywateli, nie mówiących po polsku. Jedną ze spraw, jaką zatwierdził Fiedorowicz było kupno placu pod budowę fabryki, którą firma zamierzała wnieść pod Warszawą.

Wynalezieniem odpowiedniego placu zajął się pośrednik Eksner. Udało mu się znaleźć teren pod Ozarowem. Przy kupnie tej ziemi Fiedorowicz oszukał firmę „General Motors”, gdyż umówił się z pośrednikiem, że podadzą wyższą cenę, niż kosztuje plac i nadwyżką się podziela. Ale Fiedorowicz równie nieuczciwie postąpił wobec Eksnera, gdyż nie chciał się z nim podzielić w ten „piękny” sposób i zarobił sumę. Eksner zawiadomił radę adwokacką, która po przeprowadzeniu postępowania dyscyplinarnego, postanowiła jednoznacznie skreślić go z listy adwokatów, skierowując jednocześnie sprawę do prokuratury.

na wokandyje sądu okręgowego w Warszawie budząc olbrzymie zainteresowanie, zwłaszcza w kręgach sądowych i przemysłowych, gdzie oskarżony był szeroko znany.

## Ile osób w Lublinie chodzi rocznie do kina?

Jestem w posiadaniu bardzo ciekawej statystyki osób uczęszczających w Lublinie do kina w ciągu roku. Dotyczy to okresu od 1 kwietnia 1931 roku do 31 marca 1932 r. Jak się okazuje 1 240 834 osób odwiedziło kina w ciągu tego czasu, co przypada na każdego mieszkanca po 11 razy, czyli prawie raz na miesiąc. Pod względem frekwencji przoduje „Apollo”, które odwiedziło 309 040 osób, za nim „Półgłosek”, „Corso”, wykazujące się niemniej pokazną cyfrą 217 807. Z podrzędniejszych kin pierwsze miejsce zajmuje „Adria”, która ustępuje „Corso” zaledwie o 2 000 osób. Bardzo bli-

ko tych kin trzyma się „Italia” ze swoimi 188 263 osobami, co znowu nie jest znacznie więcej od liczby 177 037, którą się może poszczycić „Venus”. Na szarym końcu znajdują się „Uciecha” — 98 851, „Tęcza” — 50 777 i „Erpede” — 6 074. Co do kina „Palace” to brak cyfr rocznej, gdyż kino to istnieje dopiero od stycznia. W każdym razie w pierwszych 3-ch miesiącach swojej egzystencji, jak wiadomo najtrudniejszą pracę zaimponować liczbą 32 321. Statystyka ta wykazuje nam również jakie sfery najbardziej uczęszczają do kin, ponieważ każde z tych kin ma właściwą sobie klijentelę. (b)

Wynalezieniem odpowiedniego placu zajął się pośrednik Eksner. Udało mu się znaleźć teren pod Ozarowem. Przy kupnie tej ziemi Fiedorowicz oszukał firmę „General Motors”, gdyż umówił się z pośrednikiem, że podadzą wyższą cenę, niż kosztuje plac i nadwyżką się podziela. Ale Fiedorowicz równie nieuczciwie postąpił wobec Eksnera, gdyż nie chciał się z nim podzielić w ten „piękny” sposób i zarobił sumę. Eksner zawiadomił radę adwokacką, która po przeprowadzeniu postępowania dyscyplinarnego, postanowiła jednoznacznie skreślić go z listy adwokatów, skierowując jednocześnie sprawę do prokuratury.

## Trup w torfowisku

Donosiliśmy w swoim czasie, że w torfowiskach wsi Wojciechów, pow. chełmskiego, znaleziono zwłoki Feliksa Koperskiego, co do którego zachodziło podejrzenie, że utonął wskutek własnej niestrożności. Obecnie okazuje się, że Koperski został zamordowany. Oglądający i sekcja zwłok wykazały dwie rany, drażące od kul rewolwerowych, które przebieły jamę brzuszną. O dokonaniu morderstwa podejrzani są małżonkowie Władysław i Maria Jedruczakowie, dawałi zgodę Koperskiemu. Przyczyną jednak, która miałaby się oń dopuścić tego czynu, dotąd nie ustalono.

nikli. Przez środek też od strony Krakowskiego-Przedmieścia do urzędu wojewódzkiego bliźnie szeroka droga. Całość sprawia dla oka miłe wrażenie. W tej chwili brak jest jedynie ławek dla wygody publiczności, lecz jak nas poinformowano — i te zostaną niedługo ustawione. Ponadto będzie tam urządzony również obszerny plac na zabawy dla dzieci.

(2) Wystawa koni w Lublinie. Staraniem związku hodowców lubelskiego konia szlachetnego zorganizowana zostanie w naszym mieście doroczna wystawa koni, połączona z pokazem buhaj. Uroczyste otwarcie wystawy nastąpi w dn. 19. b. m. na placu przy ulicy Lipowej № 9. Wystawa trwać będzie trzy dni do dnia 21. b. włącznie. Codziennie w godzinach popołudniowych odbywać się będą pokazy koni nagrodzonych, w ostatnim zaś dniu wystawy nastąpi rozdanie nagród właścicielom koni nagrodzonych.

## Napad bandycki

Ubiegłej nocy, w lesie pod Kōnopolną, na wiozącego mięso Mendla Berka napadło 5 bandytów, którzy po steroryzowaniu go rewolwerem, zrabowali mu, więzione przezeń mięso. Po rozdeleniu łupu między siebie, bandyci zbiegli. Wśczytę za nimi posłig.

## NA SREBRNYM EKRANIE

### „Dwa serca biją w walca tabi” w kinie „Corso”

Od kilku dni na ekranie kina „Corso” wyświetlany jest wspaniały film p. t. „Dwa serca biją w walca tabi”. Ten bezprentensjonalny film walczykowy wyróżnia się ocale niebo od tych tunic i kasowych fastbrakatów. Jest to film, który, jest niemożliwe, żeby się komu niepodał. Wszystkiej posunięcia czy reżyserji, czy scenarzysty świadczą o wielkiej kulturze. Do nich również należy doskonałe przejście z roku 1820 do „dzisiejszych czasów” — plusem jest również zrezygowanie z pokazania spektaklu rewolowego, mimo że akcja się ciągle koło tego obraca, no i wreszcie doskonale zakończenie filmu. Bardzo ciekawa akcja, wspaniałe głosy i piękne ugranie — oto walory tego szlazierowego filmu.

Film ten jest wyświetlany w nas w języku polskim, co wywołuje u publiczności zrozumiałe zadowolenie. Gra aktorów bez zarzutu.

Filmowi temu rokujemy długotrwałe powodzenie.

Nad program są wyświetlane doskonałe dodatki dźwiękowe.

Okrasą zaś całego programu jest Marjan Reuten, nasz tuba dr polski, tu mowa w nim jest całkiem zbyteczna, naswisko tego świątowego piosenkarza mówi samo za siebie. Piosenki w interpretacji tego przemiłego artysty, mają swoisty wdzięk, humor i pogodę.

## POWIEDZIAŁEK 134

12.15 pory. 13.30 pory. 14.45 pory. 15.45 pory. 16.30 pory. 17.45 pory. 18.45 pory. 19.45 pory. 20.45 pory. 21.45 pory. 22.45 pory. 23.45 pory. 24.45 pory. 25.45 pory. 26.45 pory. 27.45 pory. 28.45 pory. 29.45 pory. 30.45 pory. 31.45 pory. 32.45 pory. 33.45 pory. 34.45 pory. 35.45 pory. 36.45 pory. 37.45 pory. 38.45 pory. 39.45 pory. 40.45 pory. 41.45 pory. 42.45 pory. 43.45 pory. 44.45 pory. 45.45 pory. 46.45 pory. 47.45 pory. 48.45 pory. 49.45 pory. 50.45 pory. 51.45 pory. 52.45 pory. 53.45 pory. 54.45 pory. 55.45 pory. 56.45 pory. 57.45 pory. 58.45 pory. 59.45 pory. 60.45 pory. 61.45 pory. 62.45 pory. 63.45 pory. 64.45 pory. 65.45 pory. 66.45 pory. 67.45 pory. 68.45 pory. 69.45 pory. 70.45 pory. 71.45 pory. 72.45 pory. 73.45 pory. 74.45 pory. 75.45 pory. 76.45 pory. 77.45 pory. 78.45 pory. 79.45 pory. 80.45 pory. 81.45 pory. 82.45 pory. 83.45 pory. 84.45 pory. 85.45 pory. 86.45 pory. 87.45 pory. 88.45 pory. 89.45 pory. 90.45 pory. 91.45 pory. 92.45 pory. 93.45 pory. 94.45 pory. 95.45 pory. 96.45 pory. 97.45 pory. 98.45 pory. 99.45 pory. 100.45 pory.



# Najnieszczęśliwi z żyjących

Znajdą wkrótce opiekę w nowym szpitalu psychiatrycznym w Chełmie

Czasy kryzysu gospodarczego, jakże obecnie przeżywamy, gdy wszelkie wysiłki nasze nastawione są przedewszystkiem na przetrwanie niepomysłnego okręsu, gdyż tak trudno myśleć o jakiejś (twórczej) inicjatywie z natury rzeczy nie nadającej się do realizowania — rzeczy nowych choćby zdawało się, były one niezbędne.

Dlatego też usiłowania tworzenia czegoś nowego w obecnym czasie winny znaleźć poparcie całego społeczeństwa.

Jedną z takich nowych i niezbędnych rzeczy, które powstają w województwie lubelskim, nie bacząc na trudności, jakie spotyka ich realizacja, jest budowa wojewódzkiego szpitala psychiatrycznego w Chełmie — pociągwiążym międzykomunalnym dla budowy i utrzymania tegoż szpitala. Potrzebę czego najlepiej ilustrują cyfry. Otóż w województwie lubelskim mamy około 2000 chorujących umysłowo, potrzebujących leczenia szpitalnego, a dla tego celu dwa oddziały dla chorujących umysłowo przy szpitalu Jana Bożego w Lublinie, posiadające aż 100 miejsc.

Nic też dziwnego, że sprawa wybudowania wojewódzkiego szpitala psychiatrycznego była aktualna od chwili uzyskania nieco długocielności, a zaczęła przyjmować kształty realne od 1926 r., gdy sprawą tą zainteresował się wojewódzki wydział zdrowia.

Po przeprowadzeniu pewnych prac przygotowawczych i otrzymaniu w 1928 r. wydatnej subwencji państwowej, w styczniu 1929 roku odbyło się organizacyjne posiedzenie rady nowo powstałego związku — tj. komunalnego dla budowy i utrzymania szpitala psychiatrycznego w Chełmie, pryncypem władze państwowe przekazały związkowi w Chełmie gmachy, przeznaczone przez zarządek rządowy na urząd gubernijny i pałac chełmskiego gubernatora. Od tej chwili przystąpiono do realizacji budowy szpitala, który początkowo obliczony był na 800 do 1000 łóżek, pryncypem koszty budowy miały wynieść około trzech milionów zł. Niestety, sytuacja gospodarcza zmusiła zarządek związku do zredukowania swych zamierzeń i obecnie wykonuje się tylko część programu, dążąc do jaknajszybszego uruchomienia szpitala na 200 łóżek.

Uruchomienie szpitala jest w obecnej chwili niezbyt dalekie. Koszt robót, które należało wykonać, żeby można było uruchomić szpital, nie przekracza stu tysięcy złotych, jeżeli więc postążyliśmy związkowi, który wszelkimi siłami stara się uzyskać te sumy, stanowiącą zresztą niewielkie w stosunku do wydatkowanej już sumy (około 1.200.000 złotych), zostanie uwiecznione dobrym skutkiem, to szpital na jesieni roku bieżącego zostanie uruchomiony.

Z chwilą przystąpienia do budowy szpitala został zaangażowany dyrektor szpitala, co oczywiście dla tych, co się orientują, co to jest budowa psychiatrycznego szpitala, gdzie każde okno, każda kłamka, każde zawiasy muszą być odpowiednio i słownie do wskazań lekarskich wykonane, jest zrozumiałe i nie wzbudza żadnych zastrzeżeń.

Zresztą rzecz ta została zaleconą przez radę psychiatryczną w

Warszawie, a więc czynnik najważniejszej kompetentny w tych sprawach, gdyż do obowiązków dyrektora — już w czasie, a nawet przed rozpoczęciem budowy należało ułożenie programu zakładu, współpraca i inżynierami, opracowywaliśmy plany zakładu, czuwaliśmy nad tym, aby w czasie budowy wszelkie szczegóły ważne ze stanowiska lekarskiego zostały uwzględnione, a potem przygotowanie do uruchomienia zakładu, a więc wewnętrzного urządzenia, uzyskanie personelu i t. d.

I rzeczywiście obecny dyrektor szpitala wykonał nietylko wyżej wymienione prace, ale i szereg innych, które w wielkim stopniu przyczyniły się do tego, iż budowa szpitala została doprowadzona do obecnego stanu. Zresztą dla uspokojenia opinii publicznej musimy zaznaczyć, że wszystkie wydatki administracyjne zwią-

zku nie przekraczają 7 proc.

Te kilka słów o — szpitalu psychiatrycznym w Chełmie chcieniem podać do wiadomości publicznej, sądząc, że nietylko sprośują one może pewne błędne mniemanie o poczynaniach związku, ale i zwiększą opinię publiczną dla wkrótce mającej być uruchomioną tej pozytywnej placówki, bo szpital psychiatryczny — obecnie, to nie jest to dawniejsze azylum, gdzie izolowano psychicznie chorych, a jest leczniczą, która w dużym procencie powraca zdrowie tym może najbardziej nieszczęśliwym chorym. A jakże często widzi się obecnie walających się bez opieki po miastach i wioskach psychicznie chorych, albo — płacącego ojca, prowadzącego syna, lub córkę, krzyżujących i hulającego, a nieprzyjętych do szpitala z powodu braku miejsca.

W. D.

## Przesady o szkodliwości cukru

Wiadomo, że najwięcej jest na świecie lekarzy. Każdy uważa się za uprawnionego do wygłaszania swych opinii o lecznictwie, do udzielania porad i polecania leków rzekomo niezawodnych, stadiumność opacznych, na niczem nieopartych twierdzeń i zgola fałszywych teorii.

Jedną z takich jest przesada: koby zalecające przez dietetyków obfite spożywanie cukru wywoływać mogło cukrową chorobę, próchnienie zębów i ich wypadanie, a także otyłość.

W rzeczywistości nie podobnego — co niema miejsca. Spożywanie cukru w największym nawet ilościach nie może nigdy spowodować cukrzyce, która jest chorobą ogólnej przemiany materii; zależną od zespołu warunków ustrojowych, a nade wszystko od niedostatecznego wyrobienia przez gruczoł trzustkowy insuliny, niezbędnej do użytkowania przez organizm wprowadzanych donęglowodanów. Zmiany chorobowe w trzustce i wątrobie tycją jedynie — mają wspólne ze spożyciem cukru, że przy rozwiniętej cukrzyce lekarze wzbierają używania cukru i w ogóle słodkości, tak samo zresztą jak chleba, potraw mącznych i karboflili, to — znaczy węglowodanów. Zaznaczyć jednak należy, że co do tego zasady obecnie w poglądach lekarzy znaczne zmiany, oparte na przeprowadzonych doświadczeniach i badaniach, wykazujących, że spożywanie — pewnych określonych ilości węglowodanów: cukru i skrobi, jest niezbędne do życia nawet dla diabetyków.

Tak więc choroba cukrowa nie jest wynikiem obfitego spożycia cukru, ale, wprost przeciwnie, wynikiem choroby cukrowej jest nieemożność asymilowania przez chorych ustrojów znaczniejszych ilości cukru. Przesad zaleń powstał przez fałszywe — branie skutku za przyczynę.

Co do dotyczy rzekomego próchnienia zębów przez spożywanie cukru i słodkości, i ten przesad jest również pozbawiony wszelkich podstaw jak poprzedni. Oczywiście dziecko, siłą rozryzające niedobę mocnymi smwmi zębami twarde kostki cukru, czy twarde — karmelki tak samo naraził na emalję zębową — na pęknięcie,

jak narazi ją w ogóle grzyzieniem rzeczy twardych: orzechów, pestek i t. p. Zaś pęknięcie emalii jest pierwszym krokiem do powstawania próchnicy, o tyle jednak tylko, o ile nie zachowuje się należytej higieny zębów, nakazującej staranne płukanie ust i zmywanie zębów szczoteczką co rano i co wieczór — celem usunięcia z jamy ustnej i ze szczeliny pomiędzy zębami resztek pokarmów, których fermentacja wzuw z jej wynikiem — rozmnażaniem się bakterij — jest poza brakiem w krwi fosforu i wapna, najczęstszą przyczyną próchnicy — zębowej. Zdrowo, czysto utrzymane — zęby tak samo dobrze znoszą cukier i psiany oraz napoje słodkie, jak niewarzliwe sa na zimne i gorące, i twarde i słone. Lekce — zaś zęby zdradzą przy spożyciu cukru i słodkości bolesną wrażliwość, jest to raczej przy sługą, jaką nam wyświadcza, ostryżając w ten sposób o — chętności mięsie próchnięjących, wymagających interwencji dentysty.

I wreszcie — przesad: rzekome przyczynianie się — spożycia cukru i słodkości do tycia jest również mało uzasadnione, jak oba pierwsze. Nie cukier wywołuje tycie, ale nieprzetłabianie, niespalanie go należyte w organizmie. Spożywanie cukru, potraw i napojów słodkich nie wywoda efektu tego u człowieka, odpowiednio ćwiczącego swe członki pracą i ruchem w jakiegokolwiek postaci: gimnastyki, sportu czy zabawy. Natomiast — człowiek, który prowadzi tryb życia siedzący, który rzadko — używa ruchu — albo i wcale — i skazując tą drogą narządy swoje na gnusniecie, na zupełną atonję, nie przerabia i spżytkowuje, jak należy, zarówno spożywanego cukru, jak materij białkowych, tłuszczów i wszelkich węglowodanów, w wyniku takiego postępowania tycie niepomienie.

Widzimy więc, że u człowieka o normalnej trzustce i wątrobie, u człowieka czynnego i ruchliwego, i wreszcie u człowieka, utrzymującego zęby w należytej czystości nie wywołuje najobfitejsze nawet spożywanie cukru i słodkości ani diabety, ani tycia, ani próchnicy zębów.

Dr. S. C.

### ZAKŁAD SZCZOTKARSKI

## Feliksa Karpińskiego

LUBLIN, KRÓLEWSKA № 17

poleca najtaniej różne szczotki własnego wyrobu

NA RESZCIE W POLSCE!

I zarazem od dziś w kinoplatze

zrealizować będzie milionów filmu i muzyki najświetniejszy film świata p. t.

## „CORSO“

## DWA SERCA BIJA W WALCA TAKT

Mila, ujęcie — historie milicjnie na tle rozpiewanej stolicy nadbudawskiej „MIZAFILM“ wyprodukowała „FOLSKA WERSJA“ rozkosznego filmu włoskiego o wielkim czarowaniu suk i esle — szwedzka — wy, którym zdobyła sobie ogólnie uznanie i aplauz.

Poraz pierwszy zagraniczny film w polskiej wersji!

W rolach głównych występują i śpiewają:

### IRENA JARNERO, STEFAN LASKOWSKI i WITOLD RYCHTER.

NAD PROGRAMI NA SCENIE!

## MARJAN RENTGEN

aktubienic Sz. Publiczności w zupełnie nowym repertuarze.

Początek seansów codz. o godz. 6, 8, ostatni seans o godz. 10 wiecz.

**Ceny miejsc od 75 groszy.**

WYWAŁ! Popołudniowe przedstawienie dla młodzieży i starszych! Niedziela 12 czerwca br. 1 seans ulgowy o godz. 3 m. 15 pp. cz. wyjątkowo filmu U.

## DWA SERCA BIJA W WALCA TAKT

Przedpiciem: 4cinek — ciekawo. Ceny miejsc: perle 25 gr. — 1oza 75 gr. — 2oza 50 gr. — 3oza 30 gr. — 4oza 25 gr. — 5oza 20 gr.

KINO „PALACE“ TEATR Szpitalna 11

D Z I S I ! I dni następnych! D Z I S I !

Wspaniała premiera filmu i rewji!

NA FKRAINIE: pierwszy raz w Lublinie wielki dramat uciemżonych Indji p. t.

KINO „ADRIJA“ TEATR Jezuicka 20

D Z I S I

## Ulica potępionych dusz

Doje kobiety upadłej, która milość — wznosi z otchłani — ku światłu.

W rolach głównych:

### Pola Hogri i Warwick Ward.

NAD PROGRAMI NA SCENIE!

### Występy popularnych artystów widowiskowych.

Humor, satyra, podryw, bombi śmiechu, tańce, iluzje, manipulacje i t. p.

Udział biorą: WŁ. GDYCZYŃSKI, Ala O. Sini, M. Ais. Nen Szal i R. Tichomirova.

Początek seansów codziennie o godz. 5 popoł., w soboty, niedzielę i święta o godz. 3 — 4 — 5 popoł. — Ostatni seans o godz. 10 — 11 wiecz.

**CENY MIEJSC OD 40 — 70 GR.**

Bezczność! W niedzielę 12 czerwca

## WIEKIE

POPOŁUDNIOWE PRZEDSTAWIENIE

po cenach zniżonych. Program — dozwolony dla młodzieży. Ceny miejsc od 30 — 40 gr. Początek o godz. 1 p. p.

## DROBNE OKŁOZENIA

Otwock lesna — stacja klimatyczna — leczy skutecznie choroby płuc, serca, nerwów, niedokrwistość, wyczerpanie, zoty, krywicę. Liczne sanatoria: komfortowne pensjonaty Ceny umiarkowane. 707

Pralnia bielizny chemików Lublin, ul. Lubartowska 10 30. Pierze czysto i solidnie: bielizna, weluy i jedwabie. Prasuje na sitownicy i miękką po cenach niskich. Wykonanie solidne i termiczne.

## KRZYSZ GOSPODARCZY

nie powinien się już powiększyć.

Cheez wstrzymać jego pochód — reklamuj się.

## Koński ząb

z repa ścierniskowa i nasiona

na najtaniej w firmie:

### Marja PODSIADŁOWSKA

794 LUBLIN, Sto-Duska 18, tel. 2-68

Redakcja i administracja: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji 3-43. Skrzynka pocztowa Nr 50. Administracja czynna od godziny 8-j rano do godz. 6-j wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedziele i święta tylko od godziny 5-j do 7-j wieczorek. Reklamiw Redakcji nie zwraca.

### WARUNKI PRENUMERATY:

bez odroczenia miesięcznie 3p5, kwartalnie 9,75, rocznie 39.-; z odroczeniem do domu miesięcznie 4,75, kwartalnie 14,25, rocznie 45.- dla prenumeratorów państwowych, komunistycznych wojskowych i policji z odbieraniem w Administracji 21, 27,5 z odroczeniem tel. 3,25 i z przesyłką pocztową 21, 27,5.

### CENY OGŁOSZEŃ:

za tydzień po groszy (w układzie 8 spak). Nadrukane i Nekrologi 25 groszy. Drukiw za jeden wtyrak 10 gr. W niedzielę i święta o 25 proc. drożej. Za tydzień ogł. plonich wydawnictwo nie odpowiada. Administracja przyjmuje ogłoszenia do g. 6 w. Później o 25 j. drożej!

B sekretarz Redakcji i Red. Odpow: ZYGMUNT GROCHOWSKI

Odbitw w Drukarni Udziałowej — Plac Litewski 1, tel. 2-47